
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 167   del 24/10/2017

OGGETTO :   APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI CURINGA E LA
MAGGIOLI SPA.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno  ventiquattro del mese di  ottobre, alle  ore  17,50,

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti

della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,constatato  che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  la  Ditta  Maggioli  SPA,con  sede  a  Sant’Arcangelo  di  Romagna  (RN),  in  via
Carpino  n.8,  P.IVA 02066400405, fornisce da anni a questo Ente registri, mauali e abbonamenti a
riviste  per i  vari uffici comunali;
CHE, a causa delle esigue risorse finanziarie di bilancio destinate annualmente nel tempo, non è stato
possibile saldare tutte le fatture emesse dalla predetta ditta, determinandosi a carico dell’Ente un
cospicuo debito;
VISTI i numerosi solleciti  e preavvisi di procedure giudiziarie da parte della Ditta Maggioli SPA per
il recupero del proprio credito;
CONSIDERATO che  tra  le  parti  è  maturata  l’intenzione  di  addivenire  ad  un  bonario
componimento,  in relazione alla questione in esame,  e  di abbandonare  qualsiasi iniziativa legale
presente e futura;
VISTA, da ultimo, la nota della Maggioli spa del 18/10/2017, acclarata al prot. dell'Ente al n.6239 in
data 23/10/2017, con la quale è stata inviata una proposta di transazione al fine di estinguere la
situazione debitoria del Comune in relazione alle forniture effettuate  all'Ente dalla stessa Maggioli
spa e non pagate;
CONSIDERATO che la citata proposta transattiva prevede l'applicazione di un sconto  pari al  37%
sulla  somma  complessiva  dovuta  dall’Ente,  ammontante  complessivamente   ad  euro  7.923,25,
rendendosi la Ditta in questione disponibile ad accettare a saldo un pagamento di € 5.000,00, senza
ulteriore aggravio degli interessi di mora per il ritardato pagamento;
DATO ATTO  che tale proposta risulta particolarmente conveniente per l'Ente tenuto conto dello
sconto concesso e dell'assenza di interessi di mora per il ritardato pagamento;
RITENUTO  di  dover  aderire alla  proposta  transattiva  formulata  dalla ditta   di cui trattasi,
anziché causare ulteriori danni di spesa;
RITENUTO, pertanto,  di dover provvedere in merito;
CONSIDERATO che in tema di transazioni da tempo la Corte dei Conti distingue con nettezza le
transazioni dai debiti fuori bilancio, sottolineando che gli accordi transattivi non necessariamente
comportano un atto di Consiglio Comunale;
VISTA  in  particolare  la  deliberazione  n.132/2010/VSG  del  29/10/2010  della  Corte  dei  Conti,
Sezione Regionale di Controllo per  la Toscana,  che ha stabilito  che "la fattispecie degli accordi
transattivi non può essere ricondotta al concetto di debito fuori bilancio";
PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Revisore Unico dei Conti, ai sensi
dell’art. 239  lettera b) del Tuel come sostituita dall’art.3, comma 1, lettera o), del decreto legge
n.174 del 2012,  ha espresso parere favorevole con verbale n.15  di data odierna, custodito in atti.
VISTI
- lo Satuto dell’Ente;
- il D. L.vo n.267/2000;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente regolamento comunale dei controlli interni;
ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili
di Area  interessati, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del citato D. L.vo n.267/2000 e ss.mm. ii.;
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone
motivazione ai sensi dell'articolo 3 della L. n.241/1990, e successive modificazioni ed integrazioni;

2) di  approvare l'accordo  transattivo  fra  il Comune  di  Curinga  e  la  Maggioli  spa  con sede  a
Sant’Arcangelo di Romagna (RN), in via Carpino n.8,  P.IVA 02066400405 nei termini suesposti,
avente  ad  oggetto  l'estinzione  dei  debiti  pregressi  nei  rapporti  tra  l'Ente  e  la  suddetta  Ditta



risultanti dalle fatture relative alle  fornitura di  registri, manuali e riviste di cui alla nota della
Maggioli spa citata in premessa e custodita in atti;

3) di dare atto che il predetto accordo transattivo prevede:
-  il pagamento  da  parte  del Comune dell’importo  complessivo  di euro  5.000,00  a  saldo  e

stralcio  del  credito  risultante  dagli  estratti  conto  delle  fatture  e  riviste  allegati  alla  nota
trasmessa  all’Ente dalla Maggioli SPA   e sopra richiamata nel rispetto dei seguenti termini  e
modalità:

- euro 2.000,00 alla data del 30/11/2017;
- euro 3.000,00 alla data del 31/03/2018.
-  la rinuncia da parte della Maggioli spa, a fronte del ricevimento della somma di € 5.000,00, a

qualsiasi ulteriore pretesa nei confronti del Comune di  Curinga ed in particolare al pagamento
degli interessi moratori, in relazione al debito in esame.

4) di dare atto  che la spesa a carico di questo Ente di €  5.000,00, trova la sua copertura al
Titolo I,  missione 1, programma 2, capitolo 5900/1 del bilancio di previsione 2017/2019, con
imputazione,  in  relazione  alla  esigibilità  dell’obbligazione,  di  euro  2.000,00  nel  corrente
esercizio e di euro 3.000,00 nell’esercizio 2018.

5) di dare mandato al Responsabile di Area  competente affinché proceda all'adozione di tutti gli
atti  connessi e  consequenziali,  necessari  al perfezionamento  dell'accordo  transattivo  di che
trattasi.

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui  all'articolo  134,  comma  4,  del  D.  L.vo  18/08/2000  n.267  e  ss.mm.ii., con  separata
votazione unanimemente favorevole.

 



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale   Del n. 167  del    24/10/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :   APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI CURINGA E LA

MAGGIOLI SPA.

                 

          PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì  24/10/2017                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                           F.to  Dott. ssa  Mariagrazia Crapella

      

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, lì 24/10/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to   Dott. Umberto Ianchello

        

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello F.to     D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 6845 .

Data 08/11/2017

  Il Responsabile

                                                                                                           F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 08/11/2017

  Il Responsabile

F.to    D. ssa  Mariagrazia Crapella

E’ copia conforma all’originale

 Curinga, 08/11/2017

                     Il Segretario Comunale
                                                                                                      D. ssa  Mariagrazia Crapella


